UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra obecné antropologie

Bc. Martin Kindl

**Proměny vztahu českého katolického exilu v Římě po roce 1948 k marxismu
a komunismu**

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. Mgr. Martin Putna, Dr.

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. června 2014

Martin Kindl

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval prof. Mgr. Martinu Putnovi, Dr. za vedení diplomové práce.

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Teoretická část..... 7
2.1 Přehled dosavadního bádání, pramenů a literatury..... 7
2.2 Vymezení pojmů 11
2.2.1 Exil 11
2.2.2 Katolicismus 13
2.2.3 Komunismus..... 13
3 Praktická část..... 13
3.1 Poúnorový exil 13
3.1.1 Literární činnost poúnorového exilu 17
3.2 Posrpnový exil..... 21
3.2.1 Literární činnost posrpnového exilu..... 22
3.3 Český a slovenský katolický exil 24
3.4 Český katolický exil..... 24
3.5 Vztah katolické církve ke komunismu v Evropě..... 26
3.6 Vztah katolické církve ke komunismu Československu 33
3.7 „Křesťanská akademie“ 36
3.8 Časopis „Studie“ 40
3.9 Reflexe komunismu v časopise „Studie“ 1958–1975..... 50
3.9.1 Marxismus a komunismus jako vědecké kategorie 51
3.9.2 Církev a teologie 60
3.9.3 Literatura 64
3.9.4 Politika..... 65
3.9.5 Situace v Československu 66
4 Závěr..... 70
5 Bibliografie..... 73
5.1 Prameny..... 73
5.2 Literatura 74

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o způsobech, jakými byl reflektován marxismus a komunismus na stránkách českého exilového katolického časopisu „Studie“, který vycházel v Římě mezi lety 1958–1990. Zároveň práce nastiňuje problematiku československého exilu druhé poloviny dvacátých let jako takového. V práci je pojednáváno také o exilových vlnách, k nimž došlo po roce 1948 a 1968. Zvláštní pozornost je zaměřována na problematiku exilu katolického. V rámci činností exilu jsou nahlíženy hlavně jeho literární aktivity.

Abstract

This thesis is dealing with the ways in which were reflected marxism and communism in the czech exile catholic magazine "Studie", that had been published in Rome in the period 1958-1990. In addition outlines the issues of the czechoslovak exile in the second half of the twenties century. This thesis also discusses the exile waves that occurred in 1948 and 1968. Particular attention is paid to the issue of catholic exile. As part of the activities of exile are discussed mainly its literary activities.

Klíčová slova

československý exil 1948–1989, emigrace, katolicismu, komunismus, periodika

Keywords

czechoslovak exile 1948–1989, catholicism, communism, emigration, magazines

1 Úvod

Ve své práci si kladu za hlavní cíl popsat, v jakých rovinách se pohybovala reflexe komunismu v katolické exilové revue „Studie“, jehož existence je ohraničena roky 1958 a 1990. Než přejdu k tomuto kroku, zaměřím se na přehled dosavadního bádání o dané problematice. Dále se pokusím nastínit kontext, v němž časopis „Studie“ vznikl a vycházel. To znamená, že se zaměřím na charakteristiku dvou hlavních exilových vln, které jsou spojeny s dějinami Československa druhé poloviny 20. století, „poúnorovou“ a „posrpnovou“. V rámci této charakteristiky si budu všimnout, jaké bylo jejich složení a činnost. Zaměřím se také na motivy, které lidi vedly k odchodu ze země. Zvláště se budu věnovat charakteru a složení exilu katolického, jeho institucím a osobnostem. Bližší pozornost budu věnovat exilové vydavatelské činnosti, neboť do ní spadá také hlavní předmět této práce, časopis „Studie“. Druhým okruhem této práce je vztah katolické církve ke komunismu, a to jak v Československu, tak ve v Evropě. Budu sledovat, jak se katolická církev stavěla k tomuto svému ideovému protějšku. V mé práci mě bude také zajímat, jestli mezi katolicismem a komunismem mohlo docházet ke spolupráci. Budu sledovat kořeny těchto vztahů v Československu i v Evropě. Potom přejdu k hlavnímu tématu této práce, které zahájím výkladem o činnosti katolické organizace „Křesťanská akademie“, která vydávala časopis „Studie“. Následně přejdu k charakterizaci samotného časopisu. Představím jeho podobu a vývoj od jeho vzniku až po jeho konec. Budu si tedy všimnout, jaké texty v něm byly otiskovány, kdo byli jejich autoři, jaký jazyk redakce časopisu preferovala, jaký byl rozsah, periodicita a podobně. Potom přejdu k hlavní náplni této části práce, jíž tedy bude snaha zachytit způsoby, jimiž byla reflektována problematika komunismu na stránkách časopisu „Studie“ mezi lety 1958 a 1976. Důvodem, proč jsem vybral takto ohraničené období, je skutečnost, že časopis se od roku 1975 v převážné míře začíná věnovat současné situaci v Československu a stává se otevřeně aktivistickým, což trvá až do zániku časopisu. Tato změněná koncepce časopisu zároveň přináší velké množství textů, které spadají do oblasti mého zájmu, ale podstatnou měrou převyšují rozsah této práce. Texty, v nichž se bude o komunismu hovořit, seřadím chronologicky do tematických kategorií, které poté budu analyzovat. Konkrétně to znamená, že budu zohledňovat způsob psaní, osobu autora (tedy jeho ideovou a profesní příslušnost), jaké používá výrazy, jak zachází s pojmy a tak dále. Mým cílem je identifikovat hranice, které umožňují v rámci časopisu „Studie“ o dané problematice publikovat. Na základě poznání těchto hranic se potom pokusím určit, do jakého trendu vztahu „katolicismu“ a „komunismu“ časopis „Studie“ náleží.

Exil jako takový považuji za nedílnou součást minulosti naší společnosti. Exilovou činnost však nebudu nazírat prizmatem, skrze něž bych ji chtěl vidět jako normu, podle níž by se měly výhradně posuzovat i dějiny tehdejšího Československa. Jde mi o to představit exulanty jakožto lidi s odlišným názorem na uspořádání společnosti, které se projevilo v jejich odlišných životních příbězích. Svou prací bych chtěl přispět k tomu tématu českých a československých dějin způsobem, který by se vyvaroval předsudečnosti a zaujatosti.

2 Teoretická část

2.1 Přehled dosavadního bádání, pramenů a literatury

V následujícím přehledu si budu všimati prací, které se věnují exilové problematice mezi lety 1945 a 1989 a katolické církvi ve vztahu ke komunismu v tomtéž období. Oba tematické okruhy se někdy do jisté míry prolínají. Mezi tyto práce nebudu zahrnovat literaturu, která k mému tématu vytváří pouze kontext. Zároveň jsem si vědom, že předmět mého bádání tematicky dále zasahuje do oblastí teorií médií, migrace, dějin křesťanství, kulturních dějin a jiných. Tyto oblasti však budu zohledňovat jen do té míry, která umožní zvolené téma na vymezeném prostoru zvládnout.

Na základě mého studia a také v souladu s míněním některých dalších badatelů¹ se domnívám, že téma exilu mezi lety 1948 až 1989 je v porovnání s jinými tématy v české vědecké produkci zastoupeno méně. Především o exilu neexistuje žádná syntetická práce. Ještě více tento stav platí o exilu katolickém. Zároveň je však třeba dodat, že se situace v posledních letech začíná v tomto smyslu měnit k lepšímu. Vycházejí sborníky, studie, monografie a jsou psány absolventské práce o dílčích aspektech exilu.

Shromažďování exilové produkce a umožňování jejího studia se věnuje „Československé dokumentační středisko 1948-1989 při „Historickém muzeu Národního muzea“, knihovna „Libri prohibiti“, „Centrum pro československá exilová studia při Katedře historie Filozofické

¹ Např. Jiří Pernes in: JERÁBEK, Vojtěch. *Českoslovenští uprchlíci ve studené válce: dějiny American Fund for Czechoslovak Refugees*. Brno: Stilus, 2005.

fakulty Univerzity Palackého v Olomouci“² nebo také „Památník národního písemnictví“. Práce o exilu vznikají rovněž v „Ústavu soudobých dějin AV ČR“ nebo v „Ústavu pro studium totalitních režimů“.


[…]


³⁶⁹ JELÍNEK, Ivan. Nová věda a náboženství. *Studie*. 1969, č. 17, s. 276 ad.

³⁷⁰ Tamtéž, s. 276.

³⁷¹ Tamtéž, s. 276.

³⁷² Tamtéž, s. 277.

³⁷³ Tamtéž, s. 279.

³⁷⁴ SKALICKÝ, Karel. Revoluce našich dnů. *Studie*. 1970, č. 21, s. 6 ad.

³⁷⁵ Tamtéž, s. 6.

³⁷⁶ Tamtéž, s. 8.

³⁷⁷ Tamtéž, s. 9.

³⁷⁸ Tamtéž, s. 10.

³⁷⁹ Tamtéž, s. 10.

kteřá problém údajně neřeší.³⁸⁰ Karel Skalický se odvolává také například na termín H. Marcuseho „marginalizace“. „Marginalizace“ měla podle Karla Skalického hrozit převážně většině současné společnosti.³⁸¹ Dále souhlasí také s jeho teorií o nebezpečnosti zvyšování „společenské kontroly“. ³⁸² Autor pojímá tento problém jako obecně lidský a připouští možnost spolupráce na jeho řešení bez ohledu na politické či náboženské přesvědčení.

V textu „Vliv křesťanství na evropské myšlení“³⁸³ se jeho autor Václav Štěch zabývá mimo jiné vlivem křesťanství na vznik „komunismu“. Ten jej pojímá jako „dokonalé uplatnění zásady o milování bližního jako sebe“. ³⁸⁴ Křesťané se měli vzdát snah o uskutečnění „komunismu“ a také „socialismu“, protože měly být neuskutečnitelné. Za odlišnou snahu však považuje marxismus, který na rozdíl od prvních dvou společenských systémů měl upřednostňovat „materiální stránku“ a neměl vidět problém etický. Upozadřování problému etického, nikoli marxismus jako celek, má představovat pro křesťana problém při jeho případném přijetí. A právě v této věci předpokládá autor mezi marxisty a křesťany možnost dialogu.³⁸⁵

Teolog Alexander Heidler se v textu „Vztah církví a náboženských organizací ke společenským problémům současnosti“³⁸⁶ věnuje možnostem, které podle něj může mít křesťan při působení na společenské změny. Autor se distancuje od „spojení trůnu a oltáře“, od „klerikalismu“, jež má být „zneužíváním náboženstvím ke světským, zvláště politickým účelům.“³⁸⁷ A právě tento jev nachází v „komunistických diktaturách“, které se podle něj netají tím „že chtějí zničit jakékoli náboženství, ale cestou k tomu chtějí využít spojení naivních křesťanů a kněží.“³⁸⁸ Na otázku, jak je tedy možné spolupracovat na odstraňování společenských problémů a nezpronevřit se přitom křesťanským zásadám, odpovídá Alexandr Heidler v tom smyslu, že křesťan má působit na stát, který by při zachování soukromého vlastnictví zvýšil podíl jednotlivců na „vlastnictví výrobních prostředků, na řízení podniků a na výsledcích produkce.“³⁸⁹ Autor též naznačuje, že alespoň částečně souhlasí se zestátněními, ke kterým docházelo v Československu po druhé světové válce.

³⁸⁰ Tamtéž, s. 11.

³⁸¹ Tamtéž, s. 17.

³⁸² Tamtéž, s. 20.

³⁸³ ŠTĚCH, Václav. Vliv křesťanství na evropské myšlení. Studie. 1971, č. 25-26-27, 409 ad.

³⁸⁴ Tamtéž, s. 422.

³⁸⁵ Tamtéž, s. 423.

³⁸⁶ HEIDLER, Alexander. Vztah církví a náboženských organizací ke společenským problémům současnosti. Studie. 1972, č. 30, s. 796 ad.

³⁸⁷ Tamtéž, s. 796.

³⁸⁸ Tamtéž, s. 797.

³⁸⁹ Tamtéž, s. 798.

Křesťanské sociální politice se věnuje také politik Bohumír Bunža v textu „Křesťansko-sociální a politická hnutí a jejich národní a mezinárodní organizace“³⁹⁰ Autor v rámci systémů, vůči kterým se má křesťansko-sociální politika vymezovat, jmenuje vedle „kapitalismu“ také „komunismus“. Podle autora totiž nedokázal „odstranit vykořisťování“, pěstuje „totalitní ateistické pojetí společnosti“ a „užívá násilné metody (ke) zneužívání lidových mas k získání a udržení moci.“³⁹¹ Autor dále považuje lidovou stranu v Československu za nelegitimní, a to již od roku 1948, kdy „přišel únorový komunistický převrat.“³⁹²

Na stránkách časopisu „Studie“ se objevuje také tematika současných studentských hnutí v západní Evropě. Tuto problematiku přináší překlad textu Paula Gebharda s názvem „Mládež, ideologické extremismy a rekrutace současné společnosti“.³⁹³ Autor vidí protiklad mezi studentskými demonstracemi a aktivismem v Československu v období „pražského jara“ a mezi současnými hnutími na Západě, přičemž kladně hodnotí první a druhé odmítá. Odsuzuje jejich chování jako příznak „stylu nacistů“, přičítá jim „terorizování“ a dává je do souvislosti s teroristickou skupinou Baader-Meinhof.³⁹⁴ Levicová studentská hnutí označuje za „nástroj Sovětů“, s jejichž pomocí mají rozšiřovat svůj vliv. Příčinu hnutí pak vidí v „konzumním myšlení“, jež má být výsledkem „blahobytu“, které údajně přináší nezodpovědnost a egoismus.³⁹⁵
