## Posudek vedoucího práce na diplomovou práci

### Bc. Martin Kindl: Proměny vztahu českého katolického exilu v Římě po roce 1948 k marxismu a komunismu

Práce Bc. Martina Kindla se týká tématu historického, který však v posledních letech nabyl nečekané aktuality – totiž vztahu katolického prostředí k marxismu a komunismu. V mladších českých intelektuálních kruzích lze pozorovat zájem o sociální myšlení a speciálně o marxismus (na velmi široké škále politických odstínů). Dokonce i v českých křesťanských kruzích se (byť výrazně menšinově) objevuje podobný zájem. Ať už si o této vlně zájmu myslíme cokolivěk – je užitečné mít vědomost o předchozích pokusech o sblížení či přinejmenším o bližší „mezikomunitní“ poznávání.

Předkládaná diplomová práce mapuje jednu přesně vymezenou a dosud ne dosti prozkoumanou kapitolu těchto pokusů o nepředpojaté poznávání či dokonce sblížení, totiž prostředí katolického exilového časopisu Studie, vydávaného v Římě. Martin Kindl si v práci pečlivě vymezuje prostor: definuje pojmy katolicismus, komunismus i exil; rekapituluje dosavadní bádání o exilu; a poměrně obsírně popisuje instituce a organizační struktury českého katolického exilu. Poté se dostává k jádru svého úkolu, tedy k rozboru onoho pokusu o dialog, jak probíhal v časopise Studie.

Z analýzy vyplývá, že onen pokus byl poměrně mnohostranný; že byl jedním z ústředních témat, probíraných ve Studiích; že se na něm podíleli jak autoři z českého katolického milieu, tak posrpnoví exulanti z (post)komunistického prostředí; že „vnitročeská“ diskuse byla obohacována i o překlady textů z různých evropských jazyků; že se týkala jak českého marxistického „revizionismu“, tak neomarxistických, respektive pomezích fenoménů západní kultury (frankfurtská škola, teologie osvobození); a že ovšem v katolickém prostředí samotném neexistoval konsensus ve věci vhodnosti tohoto dialogu – že autoři Studií byli ve vlastním prostředí napadáni coby levičáci.

Toto vše Martin Kindl zpracoval velmi pečlivě. Lze však litovat, že tam, kde by měla následovat detailnější analýza (například bodů shody a bodů neshody mezi katolíky a neomarxisty), jeho práce končí. Rozsáhlý rozběh nebyl dovršen srovnatelně dalekosáhlým finále. Práce má i tak svou bohatou informační hodnotu a rozhodně poslouží budoucím badatelům, kterým shromáždila a utřídila materiál pro příštích analýzy, neboť materiál tak pozoruhodný je bezpochyby přitáhne.

Vzhledem k výše vypsáním kvalitám i nedostatkům navrhuji hodnocení „velmi dobře“ (2).

Prof. Martin Putna